
124  diário oficial Nº 35.098 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 035/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LIMOEIRO DO AJURU
Convênio nº 035/2022

Protocolo: 2022/496602
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi-
cadas de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a 
oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades 
definidos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tec-
nológico, ensino médio técnico, os itinerários profissionais, certificação 
por competência profissional, formação inicial e continuada e qualificação 
profissional no âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – 
Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado 
Forma Pará no município de Limoeiro do Ajuru, Região de Integração To-
cantins, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefei-
tura Municipal de Limoeiro do Ajuru e garantir em seus orçamentos anuais 
as obrigações estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Tra-
balho aprovado, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica 
– Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado 
Forma Pará.
Data de Assinatura: 30/08/2022
Período de Vigência: 30/08/2022 a 30/08/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru (CNPJ nº 05.105.168/0001-85)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 846660

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 804 DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1103498;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na 
Secretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Salvaterra-PA, no 
período de 30/08 a 01/09/2022, a fim de realizar lançamento do Programa 
Empodera Marajoara, financiamento do Governo do Estado, a partir da 
SECTET, em parceria com a UEPA.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de agosto 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 846166
PORTARIA Nº 805 DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1088950;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identida-
de Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a viajarem ao município 
de Altamira/PA, no período de 05 a 09/09/2022, a fim de realizar a Fisca-
lização do Convenio 015/2017 referente a implantação de incubadora de 
Cacau no Xingu; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional 
nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor da DCT ao re-
ferido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 846487

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 140, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 - EMEN-
TA: Designa colaboradora substituta interina, para Função Comissionada 
de Gerente de Divisão da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas - DDP, 
subordinada à Gerência de Pessoas - GPE/DAF. O PRESIDENTE DA PRO-
DEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o proces-
so n° 2022/1075909 R E S O L V E: Art.1º Designar MARIA HELENA DA 
SILVA COSTA, matrícula 3250245, como substituta interina de JOSÉ RUY 
CARVALHO DE SOUZA, Gerente de Divisão, para Função Comissionada de 
Gerente de Divisão da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas - DDP, su-
bordinada à Gerência de Pessoas - GPE/DAF, no período de e 05/09/2022 
à 24/09/2022, em função do gozo de férias do titular. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará, 29 de agosto de 2022. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 846387

.

.

ERRATA
.

PORTARIA - PRESI Nº.141, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERAN-
DO o processo 2022/1091896; R E S O L V E: Art.1º Errata da PORTARIA 
- PRESI Nº.133, DE 25 DE AGOSTO DE 2022. Onde se lê: Art.1º Designar 
. Leia-se: Art.1º Nomear. Art. 2º Os efeitos desta Portaria, retroagem à 
25/08/2022. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidên-
cia da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará, 29 de agosto de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 846391

.

.

CONTRATO
.

 EXTRATO DE CONTRATO. Nº : 021/2022 - MODALIDADE DE CONTRA-
TAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 032/2021, seus anexos e a Ata de Regis-
tro de Preços nº 032-A/2021 - PARTES: PRODEPA E SCANSOURCE BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS LTDA - OBJETO: Prestação de serviço de 
gerenciamento de rede WI-FI - DATA DA  ASSINATURA: 29/08/2022 - VI-
GÊNCIA: 29/08/2022 a 28/08/2025 - VALOR (R$): 89.577,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 – 449040 - FONTE DE RECURSO: 0101 
-  ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - 
END. DO CONTRATADO: Itajaí, Estado do Santa Catarina, sito Rua José Gall, 
nº 1115 – Galpão 10/11 – bairro Ressacada Cep 88.307-102.

Protocolo: 846512
EXTRATO DE CONTRATO. Nº : 020/2022 - MODALIDADE DE CONTRA-
TAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 032/2021, seus anexos e a Ata de Registro 
de Preços nº 032-A/2021 - PARTES: PRODEPA E SCANSOURCE BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS LTDA - OBJETO: Aquisição de equipa-
mentos de telecomunicações e licenças de ativos de rede, para o projeto 
WI-FI nas Escolas e demais projetos do Governo do Estado do Pará - DATA 
DA  ASSINATURA: 29/08/2022 - VIGÊNCIA: 29/08/2022 a 28/08/2023 - 
VALOR (R$): 853.509,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 
– 449052 / 449040 - FONTE DE RECURSO: 0101 -  ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATA-
DO: Itajaí, Estado do Santa Catarina, sito Rua José Gall, nº 1115 – Galpão 
10/11 – bairro Ressacada Cep 88.307-102.

Protocolo: 846509

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 499, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 - Diária ao(à) cola-
borador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de Rede e Dados, 
matrícula 73424, 26/08/2022 a 26/08/2022, à Belém-PA/Santa Izabel/Be-
lém-PA, para Manutenção no Cluster de Santa Izabel. Tdesk 2022020959- 
Sta Izabel- Região Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 501, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 - Diária ao(à) cola-
borador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, 
matrícula 5942194, 29/08/2022 a 02/09/2022, à ALTAMIRA-PA/VITÓRIA 
DO XINGU/BRASIL NOVO/MEDICILÂNDIA/SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA-
CAJÁ/ALTAMIRA-PA, para CONFORME ACORDADO, FAREMOS VISITAS CO-
MERCIAIS NAS CIDADES DE: VITÓRIA DO XINGU, BRASIL NOVO, MEDICI-
LÂNDIA, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO E PACAJÁ. FAREMOS VISITAS NAS RE-


